
 
-COPIA-

 
Estratto - Verbale di DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 

N. 19 del 28/05/2019 
 

OGGETTO: CATASTO  DEGLI  INCENDI  –  AGGIORNAMENTO  ELENCO  DEI 
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO - APPROVAZIONE.- 
 

L'anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 18,25 nei locali dell’aula 
Consiliare della Casa Comunale sita in Piazza A. Moro n. 1, si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta ordinaria di prima convocazione.
 
PRESIEDE  la  seduta  il  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  Avv.  RANU' 
Domenico .
Consiglieri assegnati n.17 – in carica n.17 –

 

CONSIGLIERI IN CARICA
 

Consiglieri Presenti
MASCIA Enrico Si 
RANU' Domenico Si 
CARRETTA Teresa Si 
MITIDIERI Francesco Si 
COSTANZA Patrizia Si 
LA SALA Piermichele Si 
BUONO Tommaso No 
PRESTERA Maria Teresa Si 
GALLITELLI Benedetto Si 
MONTANO Giuseppe Maurizio Si 
CARRERA Pasquale Si 
PADULA Massimiliano Si 
BIANCO Enrico Si 
MODARELLI Gianluca Si 
DI PIERRI Gianni No 
MAIURI Giuseppe Si 
AGRESTI Carmine Si 

Assistono gli Assessori comunali: CACCIATORE Teresa Claudia Antonella, DI COSOLA Daniela, 
CELANO Nicola 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Andrea LA ROCCA .
Nominati Scrutatori i Consiglieri Comunali: CARRETTA Teresa, MITIDIERI Francesco, 
MONTANO Giuseppe Maurizio .

 
- OMISSIS -

 



 
Come  rilevasi  dal  resoconto  della  seduta  consiliare,  cui  si  rinvia,  e  dalla  precedente  

deliberazione  il Presidente del Consiglio, Avv. Domenico Ranù, alle ore 20,55 ha sospeso i lavori  
per qualche minuto. Alla ripresa, avvenuta alle ore 21,10, previo appello,  risultano n.16 (sedici)  
consiglieri presenti (Sindaco- E. Mascia, D. Ranù, T. Carretta, F. Mitidieri, P. Costanza, P. La  
Sala, T. Buono (entrato in aula, alle ore 18,33,dopo l’appello iniziale) M.T. Prestera, B. Gallitelli,  
G.M. Montano, P. Carrera, M. Padula, E. Bianco, G. Modarelli, G. Maiuri e C. Agresti)  e n.1  
(uno) assente (G. Di Pierri – assente dall’inizio della seduta).

Illustra l’argomento l’Assessore Dott. Gianluca Marrese.

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale n. 15 del 16.05.2019 avente ad oggetto: 
“CATASTO  DEGLI  INCENDI  –  AGGIORNAMENTO  ELENCO  DEI  SOPRASSUOLI 
PERCORSI  DAL  FUOCO – APPROVAZIONE”.-

IL DIRIGENTE A.I. DEL 3° SETTORE  
PRESO ATTO CHE in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e art. 147-bis, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive 
modifiche e integrazioni, sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica, attestante la  
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  e  regolarità  contabile,  favorevolmente 
espressi rispettivamente dal Dirigente a.i. del 3° Settore, ing. Vincenzo Benvenuto e dal Dirigente 
del 2° Settore, Dott. Ivano Vitale;
PREMESSO CHE:
 la Legge 21/11/2000 n. 353 “legge-quadro in materia di incendi boschivi” prescrive all'art. 10 

quanto segue:
1. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, non possono 

avere una destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni. 
È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili  
situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli  eventi previsti dal presente 
comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la 
nullità  dell'atto.  Nei comuni sprovvisti  di  piano regolatore è vietata  per dieci anni ogni 
edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti 
soprassuoli,  la  realizzazione di  edifici  nonché di  strutture  e  infrastrutture  finalizzate  ad 
insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata 
prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data. Sono 
vietate  per  cinque  anni,  sui  predetti  soprassuoli,  le  attività  di  rimboschimento  e  di 
ingegneria  ambientale  sostenute  con  risorse  finanziarie  pubbliche,  salvo  specifica 
autorizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o 
dalla  regione  competente,  negli  altri  casi,  per  documentate  situazioni  di  dissesto 
idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari 
valori  ambientali  e  paesaggistici.  Sono  altresì  vietati  per  dieci  anni,  limitatamente  ai 
soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia;

2. I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale 
di  cui  al  comma 1 dell'articolo  3,  a  censire,  tramite  apposito  catasto,  i  soprassuoli  già  
percorsi  dal  fuoco  nell'ultimo  quinquennio,  avvalendosi  anche  dei  rilievi  effettuati  dal 
Corpo  forestale  dello  Stato.  Il  catasto  è  aggiornato  annualmente.  L'elenco  dei  predetti 
soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali 
osservazioni.  Decorso  tale  termine,  i  comuni  valutano  le  osservazioni  presentate  ed 
approvano,  entro  i  successivi  sessanta  giorni,  gli  elenchi  definitivi  e  le  relative 
perimetrazioni. E' ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni 



relative ai divieti di cui al comma 1, solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente 
indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1;

 con Ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  22  Ottobre  2007 n.  3624 recante 
“Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in atto nei 
territori  delle  regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Emilia  Romagna,  Marche,  Molise,  Sardegna  ed 
Umbria  in  relazione  ad  eventi  calamitosi  dovuti  alla  diffusione  di  incendi  e  fenomeni  di 
combustione”,  il  Capo  Dipartimento  della  protezione  civile  viene  nominato  Commissario 
delegato;

 con Decreto n. 1 datato 22 Novembre 2007 il Commissario Delegato stabilisce, all'art. 1 recante 
“Istituzione ed aggiornamento del catasto incendi”, punto 1, che “I Presidenti delle Regioni, o 
loro  delegati,  provvedono,  con la  massima  urgenza,  a  richiedere  ai  sindaci  dei  comuni  se 
abbiano provveduto all'istituzione del catasto incendi comunale … .omissis”;

Vista la legge 21/11/2000 n. 353;
Vista l'Ordinanza del presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22 Ottobre 2007;
Vista la Legge Regionale 22 Febbraio 2005 n. 13;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 23.12.2008 con la quale veniva istituito il 
Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 della richiamata Legge 
353/2000;
Dato  atto che  con  la  citata  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  192  del  23.12.2008  veniva 
individuato responsabile del procedimento il Dirigente del Settore Tecnico, per l’adozione degli atti 
e degli adempimenti connessi e consequenziali;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 28.12.2018 relativa all’aggiornamento del 
“catasto incendi”;
Dato atto che l’aggiornamento del “catasto incendi” è stato pubblicato all’albo pretorio comunale 
per  trenta  giorni  consecutivi,  dal  07.01.2019  al  06.02.2019,  per  la  presentazione  di  eventuali 
osservazioni e che in tale periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni in merito;
Ritenuto  procedere  all’approvazione  dell’aggiornamento  del  “catasto  incendi”  di  cui  alla 
deliberazione di Giunta comunale n. 210 del 28.12.2018, costituito dai seguenti elaborati:

- elenco catastale distinto per foglio e particella delle aree percorse dal fuoco;
- visualizzazione su ortofoto delle aree percorse da incendi;

Su proposta dell’Assessore, dott. Gianluca Marrese;

PROPONE
1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2.  Di procedere  all’approvazione dell’aggiornamento del “catasto incendi” costituito dai seguenti 
elaborati, allegati alla deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 28.12.2018:

- elenco catastale distinto per foglio e particella delle aree percorse dal fuoco;
- visualizzazione su ortofoto delle aree percorse da incendi.

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento, unitamente alla D.G.C. n. 210/2018 ed agli 
elaborati  allegati  alla  stessa,  ai  seguenti  soggetti  per  l’adozione  dei  successivi  atti  di  propria 
competenza:

- al Dirigente del 3° Settore;
- al competente Ufficio Regionale;
- alla Regione Carabinieri Forestali Basilicata.

4.  Di dichiarare,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134 – 
comma 4° del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA la su esposta proposta di deliberazione;



RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto  e di diritto ivi  
riportate;
DATO ATTO CHE, in merito alla proposta relativa alla presente  deliberazione, ai sensi dell’art.  
49,  comma  1  e  art.  147/bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni, sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e  
la  correttezza  dell’azione  amministrativa  e  regolarità  contabile,  favorevolmente  espressi  
rispettivamente  dal Dirigente a.i. del 3° Settore, ing. Vincenzo Benvenuto e dal Dirigente del 2°  
Settore, Dott. Ivano Vitale;

UDITI gli interventi riportati nel verbale della seduta consiliare cui si rinvia che, ai sensi  
dell’art.  61  del  vigente  Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio  Comunale  e  delle  
Commissioni Consiliari Permanenti, è stata registrata mediante sistema di registrazione fonica per  
cui la stessa, che qui si intende richiamata e trascritta, costituisce parte integrante e sostanziale ed  
è  riportata  nel  resoconto  della  seduta  che  contestualmente  al  presente  atto  viene  pubblicato  
all’albo pretorio;

Con il seguente esito di votazione palese, espressa nei modi e termini di legge:
Consiglieri assegnati n.17 (diciassette), in carica n.17 (diciassette), presenti e votanti n.16 (sedici),  
assenti n.1 (uno) (G. Di Pierri);

All’unanimità dei n.16 (sedici) Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA
 Di  approvare  la  suindicata  proposta  di  deliberazione,  facendone  proprie  le  motivazioni  ed  il  

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 

Successivamente, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 134,  comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000,
Con il seguente esito di votazione palese, espressa nei modi e termini di legge:
Consiglieri assegnati n.17 (diciassette), in carica n.17 (diciassette), presenti e votanti n.16 (sedici),  
assenti n.1 (uno) (G. Di Pierri);

All’unanimità dei n.16 (sedici) Consiglieri presenti e votanti;

DICHIARA
La presente deliberazione immediatamente eseguibile.-



 
 
        

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C.  N. 15 DEL 16/05/2019 .
                       
OGGETTO: CATASTO DEGLI INCENDI – AGGIORNAMENTO ELENCO DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSI DAL FUOCO - APPROVAZIONE.- 
                       
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” così come modificato dalla legge 213/2012, 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:
 
REGOLARITA’ 

TECNICA
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  FAVOREVOLE .-
Data 16/05/2019 

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Ing. Vincenzo BENVENUTO 

 
___________________________

 
 
  

REGOLARITA’ 
CONTABILE

 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Verificata la Regolarità contabile e dato atto che la proposta: 
 
Non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  tali  da  comportare  squilibri  alla 
situazione economico-finanziaria;
Non comporta riflessi diretti o indiretti tali da comportare squilibri al patrimonio 
dell’Ente.

 
Esprime Parere: FAVOREVOLE .-
Data   16/05/2019 

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. Ivano VITALE 

 
___________________________

 
 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.



Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale
N. 19 del 28/05/2019 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Avv. RANU' Domenico f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale,

 

ATTESTA
 

X  CHE  La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  a  partire  dal 
12/06/2019 come prescritto dall’art.124 comma 1° D.Lgs. 267/2000  (N. 1270 REG. PUB.) e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi sino al 27/06/2019 
 
Dalla Residenza Municipale, addì 12/06/2019 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott. Andrea LA ROCCA 
 
   Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio
Dalla Residenza Municipale, addì 12/06/2019 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.


